
     

 
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 

Il Direttore della Struttura, dott.ssa Maria Loreta Notarangelo, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario 

istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto 

aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena 

autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

OGGETTO: Affidamento per contratti sotto soglia, in modalità telematica, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
36 comma 2 lettera b) e dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura di un laser al tullio a servizio 
della Struttura Complessa di Urologia Universitaria del Policlinico Riuniti di Foggia. POR PUGLIA 2014/2020 
“Aggiornamento ed implementazione del parco tecnologico per l'erogazione di specialistica ambulatoriale, inclusi i 
day service, nell’ambito della diagnosi e cura della fertilità di coppia (PMA) e delle patologie urologiche (Urologia e 
Andrologia)”. CUP: G74E22001060002 – CIG: 97727708EC. AGGIUDICAZIONE 

 

 Struttura Proponente AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  

  

  

  
 

   

Spese previste € 79.893,00 IVA ESCLUSA  

Conto Economico n. 010.110.00035 

Descrizione conto economico Attrezzature sanitarie e scientifiche  

Bilancio 2023 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza                         

  

  

  

  

       
La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 

  

  

  

 

 

Dichiarazione di immediata esecutività

Direzione Amministrativa Direzione Sanitaria 

Affari Generali e Privacy Economico-Finanziario

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane

Controllo di Gestione Gestione Tecnica

Formazione Altro (specificare)

solo frontespizio

integrale

solo determinazione

N. 1311 del 07/11/2023



     

 
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

2 

 

Premesso che: 

• con Determinazione del Direttore dell'Area Patrimonio n. 871 del 27/06/2023 è stata indetta una 

procedura negoziata in modalità telematica per l’affidamento di contratti sottosoglia ai sensi del 

combinato disposto dell'art. 36 comma 2, lett. b) e dell'art. 58 del D. Lgs n. 50/2016, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di un 

Laser al Tullio occorrente alla Struttura Complessa di Urologia Universitaria del Policlinico 

Riuniti di Foggia il cui acquisto è previsto nel P.O.R. Puglia 2014-2020 “Aggiornamento ed 

implementazione del parco tecnologico per l'erogazione di specialistica ambulatoriale, inclusi i 

day service, nell’ambito della diagnosi e cura della fertilità di coppia (PMA) e delle patologie 

urologiche (Urologia e Andrologia)”, per l’importo a base d’asta di € 90.000,00 oltre I.V.A. 22%; 

Dato atto che: 

• in esecuzione della sopra citata Determinazione dirigenziale è stata avviata, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n.120/2020, una procedura negoziata in 

modalità telematica mediante i servizi applicativi accessibili tramite il portale regionale Empulia, 

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 

comma del D. Lgs n. 50/2016;  

• con Lettera Invito-Disciplinare di gara registrata su Piattaforma Telematica EMPULIA con prot. 

PE012273-23 in data 05/07/2023, gli Uffici dell'Area Gestione del Patrimonio di questa 

Amministrazione hanno avviato la prevista procedura di gara telematica, invitando tramite la 

predetta Piattaforma tutti gli operatori economici presenti, alla data della lettera di invito, 

nell'Albo fornitori regionale online di Empulia per la categoria merceologica di riferimento 

(numero 500 operatori invitati); 

• entro il termine di scadenza previsto per il giorno 31/07/2023, sono pervenute sulla piattaforma 

telematica Empulia nella sezione "Offerte ricevute" della procedura di gara in oggetto, le offerte di 

n. 4 operatori economici come di seguito riportato: 

Ente Partita IVA 
Registro di 
Sistema Data ricezione 

Alliance Medical Technologies 
s.r.l. IT12502181006 PE021010-23 

19/07/2023 
09:04:11 

Dornier MedTech Italia Srl IT05663051000 PE027497-23 
24/07/2023 

19:09:34 

SURGIKAL IT02049680719 PE029606-23 
27/07/2023 

15:11:22 

AM-NEXT S.R.L. IT04021260726 PE030228-23 
30/07/2023 

17:10:31 

• il Seggio di gara, nella seduta pubblica tenutasi in data 31/07/2023, ha espletato le operazioni di 

verifica della documentazione amministrativa prodotta telematicamente dalle Ditte partecipanti, 

giusta verbale n. 1 redatto in pari data e conservato agli atti dell’Area Gestione del Patrimonio; 

• all’esito della suddetta verifica, svolta in ottemperanza alle prescrizioni contenute nel disciplinare 

di gara, tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara vengono ammessi alla 

successiva fase di gara; 



     

 
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

3 

 

• nella seduta pubblica svoltasi in data 18/09/2023 la Commissione Giudicatrice, nominata con 

Delibera del Direttore Generale n. 475 del 05/09/2023, coadiuvata dal Seggio di Gara, ha 

proceduto alla verifica della presenza, completezza e della correttezza formale della 

documentazione tecnica, giusta verbale n. 2 redatto in pari data e conservato agli atti dell’Area 

Gestione del Patrimonio; 

• in data 19/09/2023 questi Uffici dell’Area Gestione del Patrimonio ha inviato, agli operatori 

economici partecipanti alla procedura di gara e ammessi al proseguo delle successive fasi, lettera 

di convocazione per la dimostrazione pratica del Laser al Tullio, come espressamente indicato 

nel Capitolato Tecnico degli atti di gara, presso la Sala Operatoria di questa Azienda Policlinico 

Riuniti di Foggia; 

• al termine dei quattro giorni di dimostrazione pratica concordati con le Ditte partecipanti, in data 

10/10/2023 la Commissione Giudicatrice ha proceduto alla valutazione della dimostrazione 

pratica, alla valutazione delle offerte tecniche ed all’assegnazione dei relativi punteggi, 

applicando i criteri e le formule indicate nel disciplinare di gara, così come registrato nel verbale 

n. 3 le cui risultanze sono state riportate nelle schede di attribuzione del giudizio sintetico accluse 

ai predetti verbali; 

• nella seduta aperta pubblica del 30/10/2023 la Commissione Giudicatrice, coadiuvata dal Seggio 

di gara, ha proceduto all’esame ed alla valutazione delle offerte economiche ed all’assegnazione 

dei relativi punteggi, applicando i criteri e le formule indicate nel disciplinare di gara, così come 

registrato nel verbale n. 4, agli atti dell’Area Gestione del Patrimonio;  

• la Commissione Giudicatrice prende atto che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta 

quella della ditta AM-NEXT S.R.L., con un punteggio complessivo pari a 97,39/100 e propone la 

stessa quale aggiudicataria provvisoria. 

Precisato che: 

• in ragione del ribasso d’asta offerto dall'impresa concorrente, il quadro economico viene così a 

rideterminarsi: 

A 
FORNITURA DI UNA COLONNA 
TORASCOPICA     

a.1 importo aggiudicazione fornitura 79.893,00 €   

  TOTALE A   79.893,00 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE     

b.1 IVA (22% di a.1+b.3) 19.800,00 €   

b.2 art. 113 D.Lgs 50/2016 1.800,00 €   

b.3 ribasso d'asta 10.107,00 €   

  TOTALE B   31.707,00 € 

  TOTALE PROGETTO   111.600,00 € 

• ha assunto e svolge le funzioni di Responsabile del Procedimento il Direttore dell’Area Gestione 

del Patrimonio, dott.ssa M. Loreta Notarangelo; 

• il Responsabile Unico del Procedimento non versa in alcuna situazione di 

incompatibilità/conflitto di interesse con il procedimento di cui trattasi, come da dichiarazione 

resa e agli atti della procedura;  



     

 
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

4 

 

• la dott.ssa Altea De Paolis, in qualità di funzionario istruttore, incaricato della predisposizione 

degli atti di cui al presente procedimento e dello svolgimento delle attività amministrative 

necessarie al compimento delle operazioni finalizzate all’avvio della fornitura in argomento, ha 

reso dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in ordine all’assenza di situazioni 

di incompatibilità/conflitto di interessi rispetto al procedimento di cui trattasi; 

Ritenuto: 

• di dover prendere atto dei verbali redatti dal Seggio di gara (verbale del 31/07/2023), dalla 

Commissione Giudicatrice (verbale del 18/09/2023 e del 10/10/2023) e dalla Commissione 

giudicatrice congiuntamente al Seggio di Gara (verbale del 30/010/2023), relativi alle operazioni 

di gara per la procedura in argomento, tutti agli atti dell’Area Gestione del Patrimonio di questa 

Azienda; 

• di dover prendere atto, approvandolo, del nuovo quadro economico così some risulta 

rideterminato a seguito dell'offerta presentata, per effetto delle quali risulta essere quello 

riportato nel dispositivo del presente provvedimento;  

• di accantonare nell’apposito fondo la somma prevista dall’art. 113 del d.lgs. 50/2016 relativa agli 

incentivi per le funzioni tecniche, come meglio specificata nel quadro economico di progetto, nel 

rispetto di quanto previsto dal Regolamento Aziendale; 

• di dover prendere atto dell’esito positivo della verifica delle dichiarazioni rese in fase di gara, per 

cui può procedersi all’aggiudicazione definitiva; 

• già conclusi, per l'operatore economico aggiudicatario, con buon esito, i sub-procedimenti volti 

alla comprova dei requisiti di natura cd. speciale (id est: requisiti di idoneità professionale; 

requisiti del concorrente; fatturato globale); 

• che ai sensi dell’art. 8 comma 1) lett. a) della Legge n. 120/2020 (legge di conversione Decreto 

Semplificazioni) è sempre autorizzata l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi 

dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

Considerato che: 

• ai sensi dell’art. 32, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016: “L’aggiudicazione non equivale ad accettazione 

dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8”; 

Visto: 

• l’intero carteggio amministrativo relativo alla procedura in argomento depositato agli atti 

d’ufficio dell’Area Gestione del Patrimonio; 

• la Legge n. 120/2020, di conversione del D.L. n. 76/2020 (decreto semplificazioni); 

• il D. Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii. Codice dei contratti pubblici; 

 
D E T E R M I N A 

per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato, 



     

 
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

5 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto e del “Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute” agli atti d’ufficio; 

2) di approvare e far propri i verbali citati in parte narrativa, che, anche se non materialmente 

allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3) di aggiudicare a AM-NEXT S.R.L.  (C.F./P.I.V.A. 04021260726) l’unico lotto della procedura di 

gara telematica di cui alla Lettera Invito -Disciplinare di gara (registrata su portale EMPULIA 

con prot. PE012273-23 in data 05/07/2023) e dunque la fornitura di n. 1 LASER AL TULLIO 

occorrente alla Struttura Complessa di Urologia Universitaria di questo Policlinico Riuniti di 

Foggia, alle condizioni economiche offerte da AM-NEXT S.R.L, per un importo complessivo di 

euro 79.893,00 € oltre I.V.A. al 22% e, dunque, per complessivi € 97.469,46 I.V.A. inclusa; 

4) di dare atto che detto progetto, in ragione dei ribassi d’asta offerti, presenta il seguente quadro 

economico: 

A 
FORNITURA DI UNA COLONNA 
TORASCOPICA     

a.1 importo aggiudicazione fornitura 79.893,00 €   

  TOTALE A   79.893,00 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE     

b.1 IVA (22% di a.1+b.3) 19.800,00 €   

b.2 art. 113 D. Lgs 50/2016 1.800,00 €   

b.3 ribasso d'asta 10.107,00 €   

  TOTALE B   31.707,00 € 

  TOTALE PROGETTO   111.600,00 € 

5) di dare atto che il costo complessivo della fornitura è di € 79.893,00 oltre IVA di € 17.576,46 per 

un totale di € 97.469,46 e verrà finanziata con fondi POR PUGLIA 2014/2020 “Aggiornamento 

ed implementazione del parco tecnologico per l'erogazione di specialistica ambulatoriale, 

inclusi i day service, nell’ambito della diagnosi e cura della fertilità di coppia (PMA) e delle 

patologie urologiche (Urologia e Andrologia)”- C.U.P. G74E22001060002  e C.I.G. 97727708EC 

e sarà imputato sul conto economico n. 01011000035 "Attrezzature sanitarie e scientifiche" del 

Bilancio aziendale 2023 (Budget 210); 

6) di dare atto che, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 758 del 05 novembre 2019 di 

approvazione del Regolamento incentivi ex art. 113 D. Lgs. N. 50/2018, con successivo 

provvedimento verrà determinata la somma da ripartire fra i dipendenti interessati; 

7) di dare atto che ha assunto e svolge le funzioni di Responsabile del Procedimento il Direttore 

dell’Area Gestione del Patrimonio, dott.ssa M. Loreta Notarangelo; 

8) di individuare quale D.E.C. (Direttore dell’Esecuzione del Contratto), conseguente alla presente 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 111, comma 2, del D. lgs. n. 50/2016, il Collaboratore Tecnico 

Geom. Gaetano Pedone in servizio presso l’Area Gestione del Patrimonio; 

9) di notificare il presente provvedimento al soggetto aggiudicatario come sopra indicato, nonché 

di trasmettere il presente atto al Direttore dell’Area Gestione delle Risorse Finanziarie, al 

Direttore dell’Area Gestione del Personale, al Dirigente della S.S.D. Ingegneria Clinica e al 

Direttore dell’esecuzione del contratto per gli adempimenti di rispettiva competenza; 



     

 
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

6 

 

10) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013. 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è esecutivo ai 
sensi di legge. 

 

 
  Il Funzionario Istruttore 
    dott.ssa Altea De Paolis 
                      IL DIRETTORE AGP 

   dott.ssa Maria Loreta Notarangelo 
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-06T14:02:25+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




